1381 - Religiosis personis Priori et conventui ac Priorissa monialium monasterii S. Petri ad Castellum de 
Neapoli provisio contra Loisium de Constantio de Neapoli Iur. Civ. professorem qui favore suppultus Illustri 
Ioanne olim Regine cassavit a solutione annui redditus pro censu apothecarum sitarum Neapoli in Platea S. 
Petri Martiris de Platea Calcarie regionis Platee Portenove (Reg. Ang. 1381 fol.6; Minieri Riccio, Notizie 
storiche …, 1877 p.102). 

CHIESA DI S. AGATA DE CALCARIA o S. AGATA AGLI OREFICI 

5.5.981 - ... die quinta mensis magii indictione nona neapoli: Per suum denique dispositum disponere itaque 
visus fuit quondam martino calciolario ... per manibus nostris videlicet stephano abbati presbitero monasterii 
sancti pelegrini ... tradidimus vobis: Idest memorata integra petia de terra posita ad illum arvore iusta miana 
... coheret ... de alio capite terra sancte agathe de calcaria ... (RNAM, 3 1849 p.3).* 

1560 - Santa Agata è una cappella antica posta pur sopra la lamia, quando si camina più dentro, et non 
tene intrata alcuna. Credesi sia stata occupata. Quelli della strada vi fanno celebrare li giorni festivi per amor 
di Christo (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.40).* 

28.1.1611 - 1611 adi 28 di Genn.ro vernardi … f. 485 A Gio Angelo longobardo d. nove tt. 2 e per lui a Gio 
Marco Agrisano Capomastro diss. pagarceli per 17 giornate di mastri fabricatori a gr. 35 il giorno et giornate 
14 di manipoli a gr. 25 lo giorno quale dette giornate finiscono à 29 di Gennaro sabato veniendo quale detta 
fabrica serve per servitio di s.ta Achata a lui con.ti d. 9.2 (ASBN, Banco AGP, g.m. 55; Pinto, Ricerca 
2019).*  

… - Niccolò Fumo (1645-1725) … Nella chiesa di S. Agata alli Orefici è una bellissima mezza figura della 
suddetta Santa (De Dominici, III p.399).* 

14.11.1680 - 1680 a 14 nov.re ... f. 1198 A Paulo d’Anastasio d. venti, e per lui alla V.le Cong.ne seu oratorio 
de’ confrati sotto il titolo di S. M.a di Buon Conseglio, eretta dentro la V.le Chiesa di S. Agata mag.re nella 
strada dell’orefici … (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 770; Pinto, Ricerca 2012). 

1744 - In Napoli vi sono (1744) due piccole Chiese ad onor di questa Santa (Agata): una sta nella Piazza 
degli Orefici ... Dappresso al Sedile di Capuana in una strada, detta, de' Loffredi, vi è una Cappella ad onor 
della Santa, e vi è addetto un beneficio Ecclesiastico (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., II 1744 p.22).* 

CHIESA E VICO SS. COSMO E DAMIANO 

26.3.966 - ... die vicesima sexta mensis martii indictione nona neapoli: Certum est nos sergium umilem 
ygumenum monasterii sanctorum sergii et bachi asque theodori et sebastiani qui nominatur casapicta situm 
in buridiarium ... tradidimus tibi petro filio quondam domini basilii: Idest integra domum qui fuit quondam 
drosu cui supra nomen somma ... posita in anc civitate neapoli in vico qui nominatur deposulum qui et 
armentario dicitur una cum aeribus et aspectibus et cum gradis marmoreis et solareum et cum portione de 
curte communi in quo est ecclesia sanctorum cosme et damiani et cum introitum suum ... coheret sivi ab 
uno latere a parte horientis domum marie exadelfa tua. et a parte occidentis coheret memoratus vicus 
pubblicus et a parte septemtrionis coheret domum tua. et a parte meridiana coheret memorata curte 
commune ... (RNAM, 2 1847 p.151).* 

976-1025 - [post 976 gennaio 10 - ante 1025 dicembre]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in 
tempore imperatoris Basilii, continente quomodo Iohannes presbitero de Leo tenet in vita sua ecclesia 
Beatissimorum Cosme Edamiani Christi martoris, que appellatur ad Putheum puplicum, regione 
Portanobense, et tenet a monasterio Sancti Siverini et Essoxi; et reddit annuatim oblatas parias tres, 
videlicet per nativitatem Domini parium unum et per sanctam Pasca parium unum et per festivitatem 

2098 

sanctorum Cosme Edamiani parium unum. Et est signatum hoc signo (ASNa, Mon. sopp. 1799, f.74r; Pilone, 
L’antico inventario …, 1999 p.726).* 

21.6.1017 - ... Die vicesima prima mensis iunii indictione quintadecima neapoli: Ideoque ego petro qui 
nominatur paramitromeno filio quondam domini marini. tecum denique domino martino venerabili presbytero 
custus vero ecclesie sanctorum cosme et damiani de vico qui vocatur posulum qui et armentariu 
dicitur. de altercatione ... terra ... posita vero in loco qui vocatur septitum ad sanctum sossium ... (RNAM, 4 
1854 p.117).* 

10.10.1033 - ... die decima mensis hoctobrii indictione secunda neapoli: Certum est me martinum umilem 
presbytero custus vero ecclesie sanctorum cosmas et damiani: qui fulgit in loco qui nominatur de 
posulu qui et armentarium dicitur: A presenti die promtissima volumtatem venumdedi et tradidi vobis 
stephano ferrario qui nominatur bonisculo filio quondam petri et drosum hoc est iugales: idest integra 
clusuria mea de terra que nominatur ad nipititum posita at sanctum sossum: super piscinule: una cum 
arboribus et introitum suum per terra qui fuit de ecclesia sancte marie de foris porta furcilla: et que appellatur 
sancta gerusale ... (RNAM, 4 1854 p.249).* 
- 445. Die 10 m. octobrii ind. II. Neapoli. Imperante d. n. Romano m. i. an. 5. Martinus umilis presbyter, 
custus vero ecclesie Ss. Cosmas et Damiani, que fulgit in loco, qui nominatur de posulu qui et 
armentarium dicitur, vendit et tradit Stephano Ferrario qui nominatur Bonisculo filio q. Petri et Drosum, hoc 
est iugales, clusuriam de terra que nominatur ad nipititum posita at S. Sossium super Piscinule una cum 
arboribus et introitu suo per terram que fuit de ecclesia S. Marie de foris porta Furcilla, et que appellatur S. 
Gerusale ... (Notam. instr. S. Sebast. n. 1211; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.277).* 

23.3.1068 - [1068] marzo 23, Napoli. Instrumentum unum curialiscum ordinationis factum sub tempore 
domini Romani magno imperatore, die XXIII. mensis martii, indictione VI., Neapoli, continens quomodo 
Stephanus, humilis abbas monasterii Sanctorum Severini et Sossii, dedit et concessit Gregorio, venerabili 
presbitero ecclesiastico neapolitano, dictam ecclesiam Sanctorum Cosme et Damiani sitam in dita civitate 
Neapolis intus dicta dua vicora: unum qui dicitur Posulo et alium Sancti Georgii in diaconinum. Et 
reddebat anno quolibet dicto monasterio, in festivitate ipsius Santi Severini, tarenos auri duos, prout in dicto 
instrumento exinde facto continetur. Quod instrumentum est signatum in presenti ventario sub hoc signo 
(ASNa, Mon. sopp. 1788, f.1v; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.1362).* 
- Considerati gli estremi cronologici del regno di Romano II, di Romano III e di Romano IV, sulla base del 
calcolo indiziale l’atto può risalire o all’anno 963 o all’anno 1068; si propende per quest’ultimo, e quindi si 
ritiene che l’atto sia intitolato a Romano IV, perché Romano II il 23 marzo dell’anno 963 è già morto (Pilone, 
L’antico inventario …, 1999 p.1362).*